
REGIONE PIEMONTE BU24 18/06/2015 
 

Codice A19110 
D.D. 25 febbraio 2015, n. 98 
Progetto "SMARTinMED" CUP J13D13000200007 CIG Z1C132BF68. Affidamento in 
economia ai sensi dell art. 125, c. 1, lett. b) del d.lgs. 163/06 e mediante affidamento diretto ai 
sensi del c. 11 dell'art. 125 del d.lgs. 163/06, per cena di lavoro da effettuarsi durante la Mid 
Term Conference. Valore presunto a base gara euro 800,00 (IVA inclusa). Accertamento di 
euro 800,00 su capitoli vari e relativi impegni di spesa. 
 
 
Premesso che: 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 87/A19110 del 20 febbraio 2015 è stata indetta 
una procedura in economia ai sensi dell’art. 125, c. 1, lett. b) del d.lgs. 163/06 e mediante 
affidamento diretto ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del d.lgs. 163/06, per organizzare una cena 
ufficiale di lavoro con i partner di progetto nella sera del 25 febbraio 2015; 
rilevato che in data 20 febbraio 2015 con nota prot. 2566/A19090 è stata inviata la richiesta di 
preventivo per il suddetto servizio al ristorante “L’Agrifoglio” di Carlo Foradini e Tina 
Agostinacchio, sito in Via Provana 7/e - 10123 Torino, selezionato in quanto in possesso 
dell’esperienza e della professionalità necessaria per l’evento; 
dato atto che per il servizio in oggetto, il ristorante “L’Agrifoglio” ha inviato a mezzo fax un 
preventivo, registrato al nostro prot. n. 2617/A19110 del 23 febbraio 2015, per un importo 
complessivo conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, agli atti del Settore, per un totale a 
persona di euro 32,00 IVA 10% inclusa; 
considerato che i partecipanti alla cena di lavoro sono in totale 25 persone, il costo totale del 
servizio proposto ammonta ad euro 800,00 IVA 10% inclusa. 
Visto che la suddetta somma trova copertura finanziaria nell’ambito del budget di progetto per euro 
600,00 sul cap. 103333/2015 (ass. n. 100003 fondi europei soggetti a rendicontazione) ed euro 
200,00 sul cap. 103335/2015 (ass. n. 100004 fondi statali soggetti a rendicontazione), da accertare 
sul cap. 28980/2015 per euro 600,00 e sul cap. 22054/2015 per euro 200,00; 
rilevato che, ai sensi dell’art 11 della Legge 3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione”, nonché ai sensi dell’art 3, comma 5 della L. 136/2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia” e s.m.i., al progetto 
“SMARTinMED” è stato attribuito il CUP (Codice Unico di Progetto) J13D13000200007 e che 
all’affidamento di incarico di cui all’oggetto è stato attribuito il seguente CIG Z1C132BF68; 
visto lo schema di lettera di affidamento, allegata alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione degli impegni di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd. Potenziata di cui al d.lgs. 118/2011; 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
tutto ciò premesso, 

 
Il Dirigente 

 
visti gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
visto il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 
visto il DPR 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 165”; 



vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e smi; 
vista la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 23 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2015”; 
visto il DDL n. 84 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli 
anni finanziari 2015-2017” e della definizione degli obiettivi del programma operativo  
vista la DGR n. 3-897 del 19 gennaio 2015 “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno 2015. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie”; 
vista la DGR n. 1-964 del 2 febbraio 2015 “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno 2015. Seconda assegnazione delle risorse finanziarie; 
visto il d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
vista la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 
6837/SB0100 del 05.07.2013, contenente le prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 
23, 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 
vista la circolare, prot. n. 5371/SB0100 del 22 aprile 2014, d.lgs. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente” - messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione; 
vista la DGR n. 2-1068 del 23 febbraio 2015 “Variazione al Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2015. Iscrizioni di fondi provenienti dallo Stato e dall’Unione Europea per la 
realizzazione del Progetto SMARTinMED”. 
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, 
1. di affidare il servizio di organizzazione cena ufficiale di lavoro (così come da preventivo prot. n 
2617/A19110 del 23 febbraio 2015) con i partner del progetto “SMARTinMED” al ristorante 
“L’Agrifoglio” di Carlo Foradini e Tina Agostinacchio, sito in Via Provana 7/e - 10123 Torino, 
ritenendo congruo il costo a persona preventivato di euro 32,00 IVA 10% inclusa, per un importo 
complessivo totale per 25 partecipanti di euro 800,00 (10% IVA inclusa); 
2. di approvare lo schema di lettera di affidamento, allegata alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
3. di accertare la somma complessiva di euro 800,00 cui euro 600,00 sul cap. 28980/2015, fondi 
europei soggetti a rendicontazione ed euro 200,00 sul cap. 22054/2015, fondi statali soggetti a 
rendicontazione; 
4. di impegnare la somma complessiva di euro 800,00 di cui euro 600,00 sul capitolo 103333/2015 
(ass. n. 100003) fondi europei soggetti a rendicontazione ed euro 200,00 sul capitolo 103335/2015 
(ass. n. 100004) fondi statali soggetti a rendicontazione, dando atto che la predetta somma trova 
copertura nel budget di progetto; 
5. di erogare le suddette somme entro 30 giorni dalla data di ricezione della relativa fattura 
elettronica, vistata per regolarità del servizio dal Dirigente Responsabile della struttura regionale, 
previa acquisizione di idoneo documento attestante la regolarità contributiva e la dichiarazione 
sostitutiva di Atto di notorietà, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, che la stessa venga pubblicata, ai 
sensi degli art. 23, lett. b) del d.lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione Trasparenza, 
valutazione di merito. 



 
Nome beneficiario: Ristorante “L’Agrifoglio” di Carlo Foradini e Tina Agostinacchio, sito in Via 
Provana 7/e - 10123 Torino C.F./P:IVA 11143570015 
Importo:  euro 800,00 (IVA 10% inclusa) 
Dirigente Responsabile: ing. Stefania Crotta 
Modalità di individuazione beneficiario: procedura in economia ai sensi dell’art. 125, comma 1, 
lett. b) e comma 11 del d.lgs. 163/2006 s.m.i., mediante affidamento diretto. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Responsabile del Settore 
Sviluppo Energetico Sostenibile 

ing. Stefania Crotta 
 
            Visto: 
Il Direttore Regionale 
dott.ssa Giuliana Fenu 

Allegato 



 

 C.so Regina
Margherita, 174

10152 Torino
Tel. 011.4321411
Fax 011.4324961

Settore Sviluppo Energetico Sostenibile 

settore.sviluppoenergetico@regione.piemonte.it 

Data

Protocollo

Classificazione

 
 

Oggetto: Affidamento incarico per una cena di lavoro da effettuarsi durante la Mid Term 
Conference nell’ambito del progetto SMARTinMED, il giorno 25 febbraio 2015. 
CUP J13D13000200007 - CIG Z1C132BF68 – Vostra offerta del 23 febbraio 2015. 
 
 
Con la presente si comunica che, ai sensi e per gli effetti della D.D. n. ….. del 
……………., è stato affidato a codesto Ristorante il servizio di cui in oggetto per un 
importo complessivo pari a euro 800,00 (IVA inclusa). 

In particolare il servizio è strutturato come descritto nell’offerta da Voi presentata in 
data 23 febbraio 2015, registrata al nostro prot. n. 2617/A19100 del 23 febbraio 2015. 

La cena si svolgerà il giorno 25 febbraio 2015 e prevede la partecipazione di un 
numero massimo di 25 partecipanti prevalentemente stranieri, tutti partner del 
progetto SMARTinMED. 

Si precisa che l’Amministrazione, successivamente all’aggiudicazione del servizio, si 
impegna a confermare il numero dei partecipanti e a provvedere al pagamento, a 
consuntivo, sulla base dell’effettiva partecipazione. 

Ai sensi del l’articolo 25 del D.L. 66 del 24 aprile 2014 il pagamento del corrispettivo 
sarà effettuato a seguito di invio di regolare fattura elettronica da inoltrare al codice 
univoco ufficio 1D1MZT intestata alla : 

Regione Piemonte (C.F. 80087670016) 

Direzione Competitività del Sistema Regionale 

Settore Sviluppo Energetico Sostenibile  

Corso Regina Margherita, 174 – 10152 Torino 

Sulla fattura dovrà essere riportata la seguente dicitura:   

Programma MED 2007-2013 
Servizio ristorante fornito nell’ambito della Mid Term Conference 

del progetto “SMARTinMED”  
CUP: J13D13000200007      CIG: Z1C132BF68 

 

 

 

13.170.10 

ALLEGATO 
 



 

 

Ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010 l’Amministrazione Regionale non eseguirà alcun 
pagamento in assenza dei dati di cui sopra. 

Qualora il pagamento della prestazione non sia effettuato per causa imputabile alla 
Regione Piemonte saranno dovuti gli interessi moratori nella misura prevista dalla 
normativa vigente comprensiva del maggior danno ai sensi dell’art. 1224, comma 2, 
del Codice Civile. 

Per quanto non previsto nella presente lettera, si rinvia alle condizioni contenute 
nell’offerta e alle disposizioni di legge, statale e regionale, applicabili alla materia. 

 

Distinti saluti. 

 

 

Il Responsabile del Settore 
Sviluppo Energetico Sostenibile 

ing. Stefania Crotta 
 
 
Referenti: 
Santa Di Vincenzo 
Edoardo Braccio 


